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Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioqs høringssvar til ”Færre anbringelser, bedre 
anbringelser: Handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier 2022-2030” 
 
Departementet for Børn, Unge og Familier har anmodet Handicaptalsmandsinstitutionen om at komme 
med eventuelle bemærkninger til ”Færre anbringelser, bedre anbringelser: Handlingsplan for det 
forebyggende arbejde i familier 2022-2030” 
 
På baggrund af departementets udkast, har Handicaptalsmandsinstitutionen følgende bemærkninger: 

 
I strategiens afsnit 6.2 redegøres der for, at 19% af børn på de almindelige døgninstitutioner har fysiske 
eller psykiske helbredsproblemer eller handicap. Og i disse medtages ikke børn som er anbragt på 
handicapdøgninstitutioner. Det er derfor en stor andel børn, som har et handicap og er anbragt. I lyset af 
dette, anbefales det, at man i strategien og dens implementering sørger for, at tilbud og initiativer også 
inkluderer børn med handicap, familier der har børn med handicap og forældre med handicap. Samt hvilke 
særlige behov disse grupper kan have, dette i henhold til generelle forpligtelse i handicapkonventionens 
Artikel 4 - Generelle forpligtelser til at mainstreame handicapperspektivet i relevante politikker og 
initiativer.  
 
I henhold til forpligtelsen om mainstreaming anbefales følgende: 
 
5.2.1 og 5.2.2 – At man i forbindelse med både Naalakkersuisuts strategi for førskoleområdet samt i 
opkvalificeringen af dagtilbudspersonale sikrer viden og fokus på børn med handicap – og særligt usynlige 
handicap. Udredning af usynlige handicap kommer ofte sent, og tager for lang tid. Dette kan skabe stor 
mistrivsel hos barnet, da det ikke får den rigtige hjælp og støtte. Det er derfor vigtigt, at man i strategien på 
førskoleområdet samt i opkvalificeringen af dagtilbudspersonalet sørger for, at man sikrer en hurtig 
opsporing af evt. diagnoser og derved sikre at den rigtige årsag til et barns mistrivsel er fundet.   
 
5.2.5 – At man i forbindelse med videreudviklingen og driften af MANU udvikler et specifikt kursus samt 
materialer til forældre, som får et barn med handicap. Det kan være en stor overraskelse og omvæltning at 
få et barn med handicap. Derfor er det vigtig at forældre tidligt får den rette støtte og hjælp, så de er i 
stand til at sørge for deres barns trivsel.  
 
5.3.1 - Når familiecentrene forventes målrettet til udsatte familier, bør der også være en plan for hvorledes 
børn og unge, der ellers falder uden for kategorien sårbare, får den nødvendige hjælp i tilfælde af f.eks. 
overgreb eller andre traumatiske hændelser. Der er risiko for at børn og unge forskelsbehandles i 
muligheden for at få behandling. Kvinder og børn med handicap er på verdensplan to til tre gange mere 
udsat for at blive seksuelt misbrugte, end personer uden funktionsnedsættelser. Og mennesker med 
handicap er i højere grad end andre udsat for fysisk, psykisk eller seksuel vold. Det er derfor vigtigt at denne 
gruppe også får adgang til tilbud, selvom de ikke falder ind under kategorien ’udsathed’ 
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5.3.6 – At der er en særlig opmærksomhed på at rekruttere plejefamilier, som har viljen og kompetencerne 
til at have børn med handicap i aflastning. Samt at opkvalificere plejefamilier der har børn med handicap i 
aflastning. Dette vil være et værdifuldt initiativ der forebygger at børn med handicap bliver anbragt udenfor 
hjemmet.   
 
6.2 – Tilioq finder det meget positivt, at man får et særligt fokus på børn med særlige behov eller handicap. 
Særligt mulighederne for at komme i en plejefamilie eller at ens familie kan få fast aflastning vil fremme 
børn med handicaps vilkår og rettigheder. Tilioq anbefaler ligeledes i henhold til princippet om 
mainstreaming at initiativet om det øgede fokus på børn med handicap ikke blot ligger i 6.2, men inddrages 
i alle relevante initiativer i handlingsplanen. Tilioq vil følge dette initiativ nøje og stiller organisationens 
viden om rettigheder til rådighed. 
 
6.4 – Tilioq anbefaler at alle plejefamilier modtager kurser og opkvalificering til at give de bedste rammer 
for børn med særlige behov eller handicap. Det kan være svært at finde plejefamilier, som vil tage børn 
med handicap ind. Derfor er det vigtigt at alle bliver opkvalificeret indenfor blandt andet specialiseret 
støtte, så plejefamilier ikke fravælger børn med handicap fra starten af.  
 
Generelt savner Tilioq en mere konkret tilgang til hvordan målene forventes opnået i de beskrevne 
indsatsområder, særligt henset til at nogle indsatser har eksisteret i flere år med skiftende fokus og 
resultat. Hvilke ændringer eller tilpasninger er planlagt for at opnå den nødvendige og ønskede effekt til 
gavn for sårbare børn og familier i hele landet? 
 
Der redegøres ikke i handlingsplanen for, hvad der definerer en udsat familie. Det anbefales at der 
redegøres for denne definition.  
 
Tilioq og undertegnede står til rådighed, hvis der er spørgsmål til høringssvaret.  

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga/Med venlig hilsen/Kind regards 
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